
Dobrý den, vážení spoluobčané,

je tu opět konec roku a tedy čas rozvah a plánování, co nás čeká v dalším období. 
Kromě tradičních akcí, na které se společně těšíme, jako je Hasičský bál, MDŽ, Pálení 
čarodějnic, Den pro děti, Fotbalový turnaj, Moravské chodníčky a Rozsvěcení vánočního 
stromu, bych se chtěl zmínit i o akcích nových či jubilejních. 

Nejvýznačnější událostí bude v červnu výročí 100 let založení Sboru dobrovolných 
hasičů v naší obci. Protože toto výročí svým významem přesahuje rámec dnešních členů SDH, 
uspořádají naši dobrovolní hasiči oslavu pro všechny naše obyvatele i pro pozvanou širší 
veřejnost z okolních obcí. Obec tuto oslavu podpoří finančně i organizačně. Věřím, že za 
přispění všech obyvatel Sukorad a Koutů, se hasičům podaří zajistit bohatý program a všichni 
na toto jubileum budeme dlouho vzpomínat.

Novou tradiční akcí by se mohly stát Masopustové vepřové hody – pokud se vše podaří 
stejně dobře jako při premiéře, budou mít všichni účastníci možnost ochutnat vepřové 
delikatesky přímo od zdroje. Zveme všechny, kdo chtějí přiložit ruku k dílu či chtějí na vlastní 
oči poznat, co taková „zabíjačka“ obnáší. Rádi bychom zorganizovali i novinku (po loňském 
úspěšném neoficiálním pokusu) - vodácký prodloužený víkend na některé z českých řek pro 
všechny vodomilné Sukoraďáky. Jedná se o nenáročné putování vhodné i pro začátečníky. 
Všechny tyto akce budou včas ohlášeny tradičními způsoby – rozhlasem, obecní vývěskou a na 
obecních webových stránkách.

Rozpočtově náročnější akcí pak bude pokračování obnovy chodníků (rozsah bude 
úměrný obdržené dotaci) či oprava a údržba budovy obecního úřadu. Na hřbitově plánujeme 
opravit interiér márnice. V případě hřbitova nás v roce 2013 čeká i uzavírání nových smluv o 
pronájmu míst na hřbitově. V plánu je také při vhodné příležitosti oficiální představení a 
převzetí vybraného obecního znaku a vlajky obce.

Všem Vám děkuji za Vaše příspěvky do života obce v roce 2012 a přeji hodně štěstí, 
osobní spokojenosti a rodinné pohody do roku 2013.

                                      Ing. Petr Malý - starosta



INFORMACE OÚ                                                   ... aneb co se u nás na vsi děje

SCHVÁLENÝ ROZPOČET OBCE SUKORADY na rok 2013 Rozpočtový výhled na roky 2014-2016

I. ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY (Kč)
tis. Kč tis. Kč tis. Kč

Popis Rok 2013 2014 2015 2016
0000  1111 300 300 300
0000  1112 60 60 60
0000  1113 30 30 30
0000  1121 350 350 350
0000  1211 600 550 550
0000  1340 Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 90 90 90
0000  1341 Poplatek ze psů 2,5 2,5 2,5
0000  1361 Správní poplatky 5 5 5
0000  1511 250 250 250
0000  4112 50 50 50
0000  4122 Neinves. Přijaté dotace od krajů
1012  2131 40 40 40
2321  2111 38 38 38
3613  2132 Příjmy z pronájmu ost. nemovitostí 3 4 4
3724  2324 Přijaté náhrady za nebezpečné odpady 800 1 1 1
3725  2324 Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 30 30 30
6171  2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků
6310 2141 Příjmy z úroků 500 5 5 5

Příjmy celkem 1854,5 1805,5 1805,5

II. ROZPOČTOVÉ VÝDAJE (Kč)

Popis Rok 2013 2014 2015 2016
2212  Silnice  500 1 1 1
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 50 140 40
2310 Pitná voda 1 1 1
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 30 30 30
3111 Předškolní zařízení 40 40 40
3113 Školní zařízení 60 60 60
3314 Činnosti knihovnické 5 5 5
3319 Ostatní záležitosti kultury 15 15 15
3341 Rozhlas a televize 1 1 1
3399 Ostatní záležitosti kultury církví a sděl prostř, dary 25 25 25
3412 25 25 25
3613 Nebytové hospodářství 10 10 10
3631 Veřejné osvětlení 42 45 45
3632 Pohřebnictví 15 15 15
3639 Komunální s lužby a územní rozvoj jinde neevidovaný 5 5 5
3721 Sběr a svoz nebezpečných  odpadů 13 14 14
3722 Sběr a svoz  komun. odpadu 160 170 170
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 10 10 10
3745 Péče o vzhled obcí a veřej. Zeleň 35 35 35
5512 Požární ochrana – dobrovolná část 30 30 30
6112 Zastupitelstva obcí 300 320 320
6115 Volby do zastupitelstev 3 3
6171 Činnost místní správy 400 400 400
6310 6 6 6
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 4 4 4

Výdaje celkem 1286 1407 1310

Bilance 568,5 398,5 495,5

Daň z příjmu fyz. osob ze záv. činnosti 360 000
Daň z příjmu fyz. osob ze SVČ 70 000
Daň z příjmu fyz. osob z kap. výnos 40 000
Daň z příjmů právnických osob 400 000
Daň z přidané hodnoty 650 000

100 000
2 000
2 000

Daň z nemovitostí 250 000
Neinves. přijaté dotace ze SR. v rámci 60 100

Příjmy z pronájmu pozemků 40 000
Příjmy z poskytování služeb a výrobků (stočné) 38 000

3 600

40 000
3 000

2 060 000

611 000
2 000

25 000

16 500
15 000
2 000

25 000
Sportovní zařízení v majetku obce 5 000

10 000
30 000
10 000
10 000
10 000

150 000
10 000
50 000
55 000

300 000
3 000

450 000
Obecné příjmy a výdaje z fin. operací 6 000

4 000

1 800 000

260 000



Výběr znaku a vlajky pro Sukorady - výsledky hlasování

V uplynulých týdnech proběhlo v Sukoradech a Koutech hlasování, při kterém občané 
dostali příležitost zvolit ze sedmi návrhů znaku a vlajky obce ten, který jim byl 
ztvárněním nejbližší. Návrhy byly vypracovány heraldikem Mgr. J. Tejkalem na základě 
podkladů vytvořených naší heraldickou komisí. Z tohoto hlasování vzešel vítěz, a to 
návrh č. 10. 

Na veřejném zasedání, které se konalo 
12.12.2012, byl potom zastupitelstvem 
vítězný návrh, vybraný občany naší 
obce, odsouhlasen jako oficiální znak a vlajka obce Sukorady. 

Odpady
Obyvatelé Sukorad i Koutů si zaslouží poděkování za vzorné třídění odpadů. Uvádíme 
údaje za 1. pololetí 2012.

Komodita Výtěžnost 1. pol. 2012 

Papír 3,9 kg/obyv./pololetí

Plast 11,5 kg/obyv./pololetí

Sklo (směsné + čiré) 2,8 + 3,8 kg/obyv./pololetí

Nápojový karton 0,4 kg/obyv./pololetí
V prvním pololetí 2012 každý občan vyprodukoval průměrně 150,6 kg tuhého 
komunálního odpadu. Poměr vytříděných složek (PAP, PLA, SKS, SKC) k produkci TKO
1. pololetí 2012 činil 1:6.
V roce 2013 nedochází k žádným změnám ve svozu odpadu oproti roku 2012 
– svozovým dnem bude tedy i nadále pátek v sudém týdnu. 

Místní poplatky na rok 2013

Místní poplatky byly na rok 2013 stanoveny následovně:
- Poplatek za psa 50,-Kč/rok
- Poplatek za odpady 450,- Kč/rok na osobu s trvalým pobytem v obci Sukorady 

a 450,- Kč/rok za rekreační objekt v obci Sukorady
 Sazba stočné (poplatek na kanalizaci) 160,- Kč/rok na osobu s trvalým pobytem 

v obci Sukorady a 235,- Kč/rok za rekreační objekt v obci Sukorady

Návrh č. Počet hlasů
5 29
6 15
8 9
9 14
10 64 1. místo
11 25
12 9

Žádný výběr 25
Celkem 190



Knihovna
Věděli jste, že naše knihovna v Sukoradech obsahuje 588 svazků vlastního fondu? Ten 
je navíc pravidelně doplňován z výměnného souboru knihovny Václava Čtvrtka v 
Jičíně. Když nám sdělíte, o jaké knihy máte jako čtenáři zájem, rádi je pro Vás 
zajistíme.

A protože i my jdeme s dobou, rozhodli jsme se příští rok pořídit do knihovny 1-2 
elektronické čtečky knih, které jistě ocení nejen školáci či studenti (povinná četba), 
ale i ostatní čtenáři. Knihovna uvítá i každý nápad čtenářů o rozšíření její činnosti.

Akce minulé
Neděle 2.12.2012 – rozsvícení vánočního stromu



Sobota 8.12.2012 – Mikulášská besídka



Škola Sukorady   Od vzniku k zániku  6. pokračování

Rok 1925

Nadšením nad samostatností Československé republiky je opojena celá společnost. Učitelé jako
představitelé české inteligence se angažují jak ve školách, tak i v občanské společnosti. V popředí pozornosti 
a zasloužené úcty je prezident Masaryk. I letos se děti shromáždily v den 7. března 1925, o půl deváté hodině 
ranní ve školní budově, aby před ověnčeným obrazem vzdaly hold našemu prvnímu prezidentovi.  Správce 
školy vysvětlil význam toho dne slovy dětem srozumitelnými, načež děti přednesly několik básní 
vztahujících se k tomuto dni. Na závěr byly zazpívány hymny. Večer oslavil 75. narozeniny pana presidenta 
rovněž Hospodářský spolek Přemysl. Po přednášce zdejšího správce školy i tato slavnost byla zakončena 
hymnami. 

Presidiální rada České zemské komise pro péči o mládež, což je instituce dnes neznámá, rozhodla, že 
každou první neděli měsíce června bude slaven Den dětí. V roce 1925 tento den připadl na 7. červen. Na 
školní slavnosti byl vysvětlen význam tohoto dne, který stále přežívá i v novém tisíciletí. 

Dne 15. června podnikli žáci zdejší školy výlet do města Pardubic a Hradce Králové. Ráno časně 
vyjeli nejprve do Pardubic, kde navštívili strojovnu, prohlédli město a bohaté museum na hradě Pernštejně a 
o půl druhé odpolední, odjeli do Hradce Králové, kde prohlédli význačnější budovy za výkladu pana řídícího 
učitele ve výslužbě Srdínky,  který kdysi působil v blízké vsi Šaplavě. 

V tomto školním roce začala být věnována, do té doby neobvyklá, pozornost  mimoškolní  výchově. 
Tak třeba 9. ledna to byla návštěva Jezberova mlýna u rybníka v Bašnicích, kde děti vyslechly výklad 
mlynáře Jezbery. Ještě týž měsíc byla uspořádána vytrvalostní chůze do Myštěvse. V únoru to byla návštěva 
Kanic za účelem poznávání blízkého okolí a stejně tak i vycházka do Bašnic. Dne 11. března počasí 
umožnilo vycházku všech dětí do Koutů na zamrzlý rybník. Vycházka do Lískovic dne 25. března byla ještě 
při sněhové pokrývce. V dubnu poznávali žáci Šaplavu a okolí Myštěvse. Ještě týž měsíc navštívili „Pustý 
hrad“ a vyslechly historii tohoto místa. V květnu uspořádána delší vycházka přes Lískovice až do 
Domoslavic. Poslední naučná vycházka konána před letními prázdninami a byla věnována poznávání květin. 

V tomto roce byla opět volena místní školní rada. Jejími členy se stali pánové: Dušek Alois, Rychtera 
Václav číslo 3, Stuchlík Josef a Šťovíček Jan, z učitelstva Junek Josef. Za náhradníky zvoleni: Doležal 
František číslo 43, Eliáš Václav Kouty a Rychtera Josef pekař číslo 78. Slib vykonali 18. června 1925 o 9. 
hodině v kanceláři okresního školního inspektora, kde byla provedena volba předsedy a místopředsedy. 
Zvoleni pánové Šťovíček Jan předsedou a Rychtera Václav místopředsedou.  

Dne 5. července 1925 vykonal hospodářsko-čtenářský spolek Přemysl oslavu Jana Husa. Organizací 
slavnosti pověřil výbor učitele a jednatele spolku Josefa Junka. Průvod na návrší za vsí vyšel od spolkové 
místnosti v hostinci. Účastníci nejprve vyslechli přednášku, děti potom recitovaly a zazpívaly husitské písně. 

Školní rok byl ukončen dne 27. června 1925 s 33 žáky. Jelikož  Ministerstvo školství a národní 
osvěty nařídilo, aby se také na školách obecných konal  zápis dítek na další školní rok již před hlavními 
prázdninami, tak byl v Sukoradech konán dne 27. a 28 června. Zapsáno bylo 35 žáků, z toho 19 chlapců a 16 
děvčat. 

Místní školní rada v Sukoradech na schůzi dne 6. září 1925 rozhodla, dát pojistiti všechny žáky proti 
úrazu na dobu 10 let u pojišťovny „Čechoslavie“.

Dne 10. září 1925 odstěhoval se bývalý řídící učitel Jan Čapek.  Působil u nás 28 let. Za občany a 
záloženský spolek mu poděkoval nynější správce školy a za žáky Miloslav Dušek.  Bylo mu popřáno, aby 
ještě dlouhá léta užíval zaslouženého odpočinku. 

Spolek pro ochranu zvířat a pěstování drobného zvířectva v Hořicích uspořádal ve dnech 6.-8. září 
výstavu. Děti sukoradské školy tuto výstavu se zájmem shlédly. 

Dne 15. září 1925 nastoupila službu na zdejší škole slečna Emilie Komárková, učitelka ručních prací. 
Bývalá učitelka Olga Ptáčníková odešla na okres rychnovský. 

Založení dorostu Červeného kříže.  Na popud okresní školní rady a inspektora Františka Hakena, 
založen byl i na zdejší škole dorost Červeného kříže. Přihlásilo se 22 dětí, které složily po jedné koruně jako 
členský příspěvek. Hospodářsko-čtenářský spolek Přemysl sehrál 20. prosince divadelní hru Sedm havranů.   
Okresní školní výbor v Nové Pace povolil, aby děti spoluúčinkovaly.  Podmínkou bylo, že z čistého zisku 



bude polovička odvedena na školní pomůcky. Hospodářsko-čtenářský spolek Přemysl ihned po představení 
odevzdal správě školy 112 korun 40 haléřů, za kterýžto obnos bylo  zakoupeno  vybavení do školní kuchyně. 

Rok 1926
O založení školní kuchyně jednala Školní rada již v roce 1925. Měla  sloužit dívkám z posledních 

ročníků k výuce vaření.  Po odstěhování bývalého učitele Jana Čapka se uvolnila místnost, která tomuto 
účelu posloužila. Právě za podpory Hospodářsko-čtenářského spolku byla pak kuchyně zařízena. O 
prázdninách byla vymalována a definitivně připravena, aby sloužila svému účelu..

Okresní školní výbor v Nové Pace rozhodl, aby na zdejší škole bylo vyučováno i náboženství 
československé. Týdně to byly dvě hodiny pro náboženství římsko-katolické a dvě hodiny pro náboženství 
československé. 

V tomto roce poprvé, na základě výnosu zemské školní rady, se konaly pololetní prázdniny i na 
školách obecných. Dne 16. března onemocněl správce školy Junek Josef a požádal proto o 14 dní dovolené. 
Zastupováním nemocného byl pověřen dle příkazu okresního školního výboru v  Nové Pace  Čurda Josef, 
toho času učitel z Milovic. Ten začal v Sukoradech působit jako náhradník 19. března 1926. 

Na zdejší škole se až dosud vyučovalo podle „Slabikáře“. Letošním rokem byla zavedena  
„Poupata“, která přinesla dětem mnoho zábavy. Děti se hravým způsobem naučily  velkým tiskacím 
písmenům, sestavovaly z tyčinek jednotlivá písmena atd.. Poupata se líbila dětem i učiteli. Jednu  nevýhodu 
viděl učitel v tom, že se příliš málo věnují psacím písmenům, takže děti  budou asi hůře psát. 

Dne 26. května vzpomenuto padesátileté výročí úmrtí otce národa Františka Palackého. 

Dne 6. června 1926 podnikli žáci Sukoradské školy jednodenní výlet do Prachovských skal. Jelo se 
vlakem z Dobré Vody do Jičína, odtud autobusem do Prachova. Zpět pak autobusem z Horního Lochova do 
Jičína a vlakem zpět. 

V předvečer upálení Mistra Jana Husa uspořádal Hospodářsko-čtenářský spolek Přemysl slavnost, na 
níž byly zastoupeny i děti. Lampiónový průvod provázený  hudbou došel k hranici na návrší. Součástí oslav 
byla i slavnostní střelba, na což se vždycky našli ochotní lidé. Dospělí vyslechli vystoupení nechanické 
kapely pana Pilce. Oslava tato byla pořádána z prostředků provedené sbírky mezi občany. Ta vynesla 431 
korun. Výlohy však činily 572 korun. Schodek byl zaplacen z výtěžku divadelní hry. Vždyť pouze 
nechanická kapela o 12 muzikantech stála 400 korun. 

V sobotu 10. června zavítal do Hořic pan president republiky T.G. Masaryk. Děti zdejší školy se 
zúčastnily  uvítání  v dopoledních hodinách, kde tvořily s ostatními kordon Husovou třídou. 

Dne 1. srpna vstoupil v platnost zákon o nemocenském pojištění veřejných zaměstnanců, jímž pro 
případ nemoci jsou pojištěni i učitelé obecných škol. 

Obec sukoradská  se ke škole chová velice přátelsky. Nešetří a ráda přispěje, kde může. V době 
prázdnin podnikla opět různé opravy. Učitel si upřímně přál, aby i nadále občané lásku ke škole zachovali. 

Školní rok byl zahájen 1. září 1926. Zapsáno bylo 37 žáků. Školu vyšli: Eliáš Bohumil 
nar.12.6.1913,  Macnarová Anna nar. 24.12.1912,  Rychterová Marie nar. 8.12.1912. Učitelem 
československého náboženství se stal  Václav  Bydžovský. 

Rok 1927

Školní rok započal 1. září 1927 s počtem 33 žáků. Školu vyšli: Kvasnička Jaroslav nar. 6.11.1914, 
Řehák František nar. 11.9.1913, Šmíd Jaroslav nar. 26.4.1914, Klazarová Josefa nar. 5.6.1914, Marková 
Marie nar. 21.6.1914, Stuchlíková Božena nar. 25.1.1914.

Rok 1928

Děti místní školy podnikly výlet do Kutné Hory. Použily rychlovlaku. Bylo to 22. června a navštívily
přední památky tohoto města. V měsíci srpnu byla provedena oprava podezdívky školní zahrádky před 
budovou, která se začala sesouvat. Z betonu ji postavil Josef Lodr s pomocníkem Václavem Prokopem. Plot 
upravil Josef Šourek. Odstraněna byla i kaluž a příkop před školou, o což se zasloužil předseda místní školní 
rady Jan Šťovíček, který chtěl mít všechno pěkné. Částečnou kanalizaci a chodníček zhotovil zedník 
František Dušek. 

Školní rok byl zahájen v sobotu 1. září 1928. Zapsáno bylo 35 žáků. Měšťanskou školu navštěvovali: 



Jaroslav Trnka, Miloslav Zamouřil, Anna Víchová, Jaroslava Stuchlíková. Školu vyšli: Rychtera Josef nar. 
15.11.1915, Tomášek Jaroslav nar. 13.8.1915, Škarytková Božena nar. 7.1.1915. Učitelem náboženství 
Československého se stal jáhen František Černý z Ostroměře. Vystudoval učitelský ústav v Soběslavi a 
povoláním byl učitel. 

V neděli 30. prosince 1928 sehráli místní ochotníci v hostinci u Kožíšků hru „Pytlák Martin“ od 
Bognera. Hru nacvičil  a režíroval správce místní školy. 

Rok 1929

Začátek tohoto roku je poznamenán neobyčejně tuhými mrazy, jakých i nejstarší osoby nepamatují. 
Jakmile ujala se zima vlády, nepovolila, mráz stíhal mráz, takže teploměr ukazoval až – 33 R. Sněhu napadlo 
mnoho, závěje nikdy nevídané, cesty a železniční tratě byly zaváté a děti, které navštěvovaly měšťanskou 
školu, do školy nemohly. Doprava na tratích vázla. Čekalo se tudíž, že v době tání budou povodně. Ale 
nestalo se tak. Sníh roztál bez nejmenší škody. Nejvíce zimou utrpěla zvěř, které mnoho pomrzlo. Velké 
škody vznikly na stromech, které pak hynuly i v příštích letech. 

V měsíci únoru vyskytla se v obci chřipková epidemie, která zle řádila mezi žáky i dospělými. 
Bohudík nevyžádala si žádných obětí. Zdejší škola musela být proto od 10. února do 17. února uzavřena. 
Z důvodů vysokých mrazů bylo zastaveno vyučování na všech školách od 18. února až do 24. února 1928. 
Prázdno bylo pak dodatečně prodlouženo do 1. března. 

Za odešlého školního inspektora Františka Hakena ustaven pro hořický obvod inspektorem Jan Brož,
učitel z Českých Budějovic, který vykonal inspekci na sukoradské škole 24.května 1929. Jelikož skončilo 
funkční období místní školní rady, zvolena nová ve složení: Václav Rychtera číslo 3, Josef Stuchlík a Josef 
Junek. Předsedou se stal Josef Stuchlík, místopředsedou Josef Junek. Náhradníky pak Josef Gabriel, Bohumil 
Kostka a Václav Eliáš z Koutů. 

Sdružení katolických rodičů v Sukoradech a Koutech, ač toto se nestává, podalo okresnímu školnímu 
výboru v Nové Pace žádost o vyvěšení křížů v učebnách. Sbor učitelský ve svém konferenčním sezení 
konaném dne 18. května 1929, zamítl třemi hlasy proti jednomu žádost tuto, jakož i místní školní rada trvala 
na usnesení dřívějším. Okresní školní výbor v Nové Pace, ze dne 20. června 1920, nevyhověl žádosti výše 
jmenovaného sdružení. 

Sbor církve Československé v Ostroměři podal žádost o laskavé propůjčení učebny na škole 
v Sukoradech k vykonání bohoslužby. Místní školní rada tuto žádost doporučila. Za příznivého počasí 
odbývána  pobožnost u sochy „Svaté Trojice“ uprostřed obce.

Před ukončením školního roku byly děti poděleny vkladními knížkami s obnosem 5 korun, kterýžto 
obnos věnovala místní Kampelička, čímž nabádala děti ke spoření. Školní rok byl zahájen 2. září 1929, 
zapsáno 37 žáků. Školu ukončili: František Klazar nar. 26.11.1916 a Václav Kvasnička nar. 1.11.1916. 
Náboženství římsko-katolické vyučoval František Franc,  farář lískovický. 

Z úsporných důvodů prodloužilo výjimečně ministerstvo školství a národní osvěty vánoční 
prázdniny do 6. ledna 1930. 

Rok 1930
Dne 7. března 1930 dovršil náš první president T G M 80 let svého života. Při této příležitosti se  

konala školní slavnost.. Žáci se sešli  svátečně oděni ve třídě, kde učitel připomenul význam tohoto dne a 
vylíčil krátce život presidentův. Děti přednesly vlastenecké  básně a zazpívaly písně. Slavnost byla ukončena 
hymnou. Večer se konala  besídka, kde správce školy promluvil k dospělým. Děti opět vystoupily 
s kulturním programem. Besídka ta se všem líbila a starosta obce děkoval správci školy jménem občanstva 
za námahu a píli, jež  věnoval dětem, které měly ke svému učiteli srdečný vztah. 

Farní úřad Lískovice požádal okresní školní výbor o propůjčení třídy ke křesťanskému cvičení, jako 
přípravu k biřmování. Místní školní rada žádost zamítla. Okresní školní výbor v důsledku povolení vykonání 
bohoslužby československé, povolil též vykonávati bohoslužbu církvi římsko-katolické. 

V tomto roce byl slavnostně odhalen pomník padlým občanům za 1. světové války. Při té příležitosti 
konána slavnost, při které přednesla žačka Milada Kvasničková krátkou řeč a školní děti s Josefem Junkem a 
Maruškou Rychterovou položili k pomníku věnec. Štábní kapitán Stanislav Krča z Domažlic ocenil pak ve 
své řeči oběti občanů, které naše vesnice ztratila. 




